
ROMÂNIA 
MINISTERUL CULTURII, CULTELOR ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr . .,2(i1 din Jo. Oi, 2009 

Având în vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1360 din 22 decembrie 
2008 pentru numirea Guvernului României; 

În conformitate cu prevederile ar!. 12 alin. (1) - (5) din Legea nr. 182/2000 
privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicatâ; 

Având in vedere prevederile Normelor de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Tinănd seama de Hotărârea de Clasare nr.1 027/28.04.2009 a Comisiei 
Naţionale a Muzeelor şi Colectiilor; 

in temeiul prevederilor ar!. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 9/2009 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, Cultelor şi Patrimoniului 
Naţional , 

Ministrul Culturii, Cultelor şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Ar!. 1 (1) Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică 
,Tezaur", 51 (cincizeci şi unu) bunuri culturale mobile cu semnificaţie etnografică , 
aflate în patrimoniul Complexului Naţional Muzeal ,ASTRA' din Sibiu, prevăzute în 
Anexă . 

(2) Anexa face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Ar!. 2 Direcţia Muzee, Colecţii şi Arte Vizuale va lua toate măsurile necesare 

pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Complexului Naţional 
Muzeal ,ASTRA' din Sibiu, în vederea punerii lui în aplicare. 

THEODOR PALEOLOGU 

MINISTRUL CULTURII, CULTELOR ŞI PAT 
,!;,' 

~~~~ 



Anexa 
Fişa standard 

Bunuri culturale mobile cu semnificatie etnografică clasate in categoria juridică Tezaur din patrimoniul 
Complexului Naţional Muzeal ,,ASTRA" din Sibiu 

Nr Denumirea 
bunului cultural 

crt 

1. Cahlă , 2335-C 
1 

Autor, atelier, 
marcă , 

şcoală , 
atribuire 

Mădăraş
Ciuc, breaslă 

Titlul 
sau 
tem 

a 

Material, tehnică, dimensiuni 
(eventual dimensiunile suportului) 

şi alţi parametrii de identificare 

Material: Lut de cahle, nisip, mică 
Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere : Cahlă de sobă cu 
rame laterale, dreptunghiulară, 
nesmălţuită, decor în relief cu 
motive ornamentale: geometrice, 
fitomorfe, florale şi arhitecturale. in 
partea superioară a piesei este 
amplasat un portal, sprijinit pe 
două coloane. Colţurile superioare 
sunt decorate cu două inimi. Sub 
portal, la baza cahlei este 
amplasat un .arbore al vieţii" 

stilizat, cu o rădăcină formată din 
două inimi. Din rădăcină se înalţă o 
tulpină care se ramifică în patru 
valute spiralate, prevăzute la 
vârfuri cu câte o lalea. Ramura 
centrală este decorată în vârf cu o 

Datare, anul 
fabricaţiei 

Prima 
jumătate a 
secolului al 
XIX-lea 

floare de lalea. Baza ca~hi(lei ~~~ 
decorată cu motive geomet . ~ 1.18 ~~ 
şir de triunghiuri, pro · ~Î>il l9 ., 

Observaţii (documente de 
referinţă , antecedente, stare 

de conservare, cantitate, 
date speciale - prezenţa 

semnăturilor, 

inscriptionărilor, mărcilor) 

- Stare de conservare : 
uzură funcţională 



\ 2. Cahlă , 2316-C Transilvania, 
breaslă 

stilizare a rădăcinii pomului vieţii. 
Dimensiuni : L :24,8 cm ; LA :21 ,3 
cm ; AD :3,6 cm 
A aoartinut colectiei Julius Bielz 
Material: Lut de cahle, nisip, mică 
Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere : Cahlă de sobă cu 
rame laterale, dreptunghiulară, 

nesmălţuită, micasată, decor în 
relief cu motive ornamentale: 
florale, fitomorfe, arhitecturale, 
inscripţii. Tntr-un medalion arcui!, 
aşezat central, este dispusă 
orizontal o bandă lată decorată cu 
motive florale care împarte spaţiul 
în două registre.Tn registrul 
superior sunt amplasate trei 
turnuri, flancate de câte o lalea. 
Turnul central prezintă pe acoperiş 
încă două turnuleţe . Lângă 
turnurilor mici , lateral sunt 

A doua Stare de conservare: 
jumătate a Uzură funcţională 

secolului al 
XVII-lea 

inscripţionate iniţialele T şi D. în 
registrul inferior, se află la bază o 
lalea din care se înalţă pomul vieţii 
alcătuit din lalele şi frunze, precum 
şi iniţialele Z-D. Tn partea 
ex1erioară medalionului , pe cele 
două laturi , se observă câte un 
semiscut, alcătuit din şapte petale. 
Colţurile cahlei sunt decorate cu 
motive florale şi fitomorfe. Literele 
de pe cahlă reprezintă pr~ 

iniţialele olarului r· ~-,'iiii~~ 
comanditarului c,"'" jţ () ", 
Dimensiuni : L :26 cm U-l.A :<.i:;~' · 



~. Cahlă , 2480-C 
[\.J 

~ Cahlă, 2398-C 

Vinţu de Jos, 
habană 

Transilvania, 
breaslă 

cm ; AD :5,2 cm 
A apartinut colectiei Julius Bielz. 
Material : Lut de cahle, nisip, mică Secolul 
Tehnică : modelată prin presare XVII-lea 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere : Cahlă cu rame 
laterale, dreptunghiulară, decor 
brocart în relief şi motive 
ornamentale: antropomorfe, 
fitomorfe şi geometrice.Compoziţia 
reprezintă două semicercuri care 
intersectează patru arcuri de cerc 
aflate în colţurile piesei. S-au 
obţinut astfel mai multe casete 
decorate, lateral cu pomul vieţii , iar 
central cu câte o rodie aşezată pe 
frunze. 
Dimensiuni : L :22,5 cm ; LA :21,4 
cm; AD :3,7 cm 
A aoartinut colectiei Julius Bielz. 
Material : Lut de cahle, nisip, mică Secolul 
Tehnică: modelată prin presare XVIII-lea 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere: Cahlă fără rame 
laterale, dreptunghiulară , 
nesmălţuită, micasată, decor în 
relief cu motive ornamentale: 
geometrice, florale şi fitomorfe. 
Decorul este încadrat într-un 
chenar simplu. fn centrul cahlei 
este aşezată crucea Sfântului 
Andrei, care împarte câmpul 
decorativ în patru cgs~~ 
triunghiulare, decorate unifgf(yf~ "cu. 
un arbore al vietii alcătJ(&' dirL 

al Stare de conservare 
Vicii tehnologice din timpul 
arderii 
Uzură funcţională 

al Stare de conservare 
Uzură funcţională 



5. Cahlă, 1243-C Drăuşeni, 
breaslă 

frunze şi flori care se înalţă dintr-o 
floare cu trei petale. Unite, cele trei 
petale din cele patru casete redau 
central o floare mare alcătuită din 
12 petale. Casetele laterale 
prezintă un arbore al vieţii care se 
termina în vârf cu o floare cu patru 
petale, iar în celelalte casete un 
arbore al vieţii care se termină în 
vârf cu o floare de lalea. 
Dimensiuni : L :21 ,3 cm; LA :19,4 
cm ; AD :3,5 cm 
A aoartinut colectiei Julius Bielz. 
Material : Lut de cahle, nisip, 
caolin, cobalt, smalţ 
Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere: Cahlă de sobă cu rame 
laterale, părţile reliefate sunt 
pictate cu pensula cu albastru de 
cobalt. La baza cahlei este 
amplasat un vas în care este 
aşezată o cunună de flori, în 
mijlocul căreia este situată floarea
soarelui. Aceasta este flancată de 
vrejuri cu frunze, direcţionate în 
cele patru colţuri ale cahlei , la 
terminaţii având câte o lalea. Tntre 
cei doi lijeri din părţile superioare 
este aşezat un semicerc punctat 
cu o floare la mijloc, iar pe cele 

Secolul 
XVIII-lea 

două laturi câte două flori sugerate 
prin buline. Tntreaga co~po · 
este încadrată într-o ramă si . 1~. 
Dimensiuni : L :23 cm ; ··' 'o;:i> 
cm ; AD :4 cm r..! "' % 

al Stare de conservare 
Restaurată 



5. Cahlă, 1243-C Drăuşeni, 
breaslă 

frunze şi flori care se înalţă dintr-o 
floare cu trei petale. Unite, cele trei 
petale din cele patru casete redau 
central o floare mare alcătuită din 
12 petale. Casetele laterale 
prezintă un arbore al vieţii care se 
termina în vârf cu o floare cu patru 
petale, iar în celelalte casete un 
arbore al vieţii care se termină în 
vârf cu o floare de lalea. 
Dimensiuni : L :21 ,3 cm; LA :19,4 
cm ; AD :3,5 cm 
A aoartinut colectiei Julius Bielz. 
Material : Lut de cahle, nisip, 
caolin, cobalt, smalţ 
Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere: Cahlă de sobă cu rame 
laterale, părţile reliefate sunt 
pictate cu pensula cu albastru de 
cobalt. La baza cahlei este 
amplasat un vas în care este 
aşezată o cunună de flori, în 
mijlocul căreia este situată floarea
soarelui. Aceasta este flancată de 
vrejuri cu frunze, direcţionate în 
cele patru colţuri ale cahlei , la 
terminaţii având câte o lalea. Tntre 
cei doi lijeri din părţile superioare 
este aşezat un semicerc punctat 
cu o floare la mijloc, iar pe cele 

Secolul 
XVIII-lea 

două laturi câte două flori sugerate 
prin buline. Tntreaga co~po · 
este încadrată într-o ramă si . 1~. 
Dimensiuni : L :23 cm ; ··' 'o;:i> 
cm ; AD :4 cm r..! "' % 

al Stare de conservare 
Restaurată 



8. / Cahlă , 2005-C 

9.J Cahlă , 1548-C 

Bistriţa , 

breaslă 

Drăuşeni, 
breaslă 

Dimensiuni : L: 21 ,5, LA: 20,6; 
AD: 3,5 
Material :Lut de cahle, nisip, Secolul 
caolin, cobalt, smalţ XIX-lea 
Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere: Cahlă de sobă cu rame 
laterale, pătrată , părţile reliefate 
sunt pictate cu pensula cu albastru 
de cobalt. La baza cahlei este 
amplasată o floare de lalea, din 
care se înalţă arborele vieţii stilizat, 
cu o tulpină spiralată , intersectată, 
din care pornesc şase lujeri care 
prezintă la terminaţii: două inimi, 
două flori cu petale multiple şi trei 
lalele. in vârful arborelui vieţii este 
redată o lalea, mică . intreaga 
compoziţie este încadrată într-o 
ramă simplă. 
Dimensiuni : L :20,5 cm ; LA :20,5 
cm; AD :4 cm 
Piesa a aparţinut colecţionarului 
Julius Bielz 
Material :Lut de cahle, nisip, Secolul 
caolin, cobalt, smalţ XVIII-lea 
Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere: Cahlă de sobă cu rame 
laterale, părţile reliefate sunt 
pictate cu pensula cu albastru de 
cobalt. Compoziţia reprezintă o 
variantă a brocartului , comp~ă · ~~-
dintr-un şir de casete, de fofină ! ;:' 7-?c~.(, 
nereaulată, amplasate /1/fpe 'f> \ 

al Stare de conservare 
Uzură funcţională 

al Stare de conservare 
Uzură funcţională 



suprafaţa cahlei. Casetele sunt 
legate între ele printr-o tijă mică , 

fiind decorate cu câte o floare 
alcătuită din patru lalele mici. 
Lateral ele sunt decorate cu 
jumătăţi de casete, acestea 
întreg indu-se cu următoarele 

cahle. 
Dimensiuni : L: 23 cm; LA:22cm; 

~ AD: 4cm 
10. Cahlă, 1235-C Drăuşeni , Material :Lut de cahle, nisip, Secolul al Stare de conservare 

1_/ breaslă caolin, cobalt, smalţ XVIII-lea Restaurată 
Tehnică: modelată prin presare 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere: Cahlă de sobă cu rame 
laterale, părţile reliefate sunt 
pictate cu cornul cu albastru de 
cobalt. Compoziţia reprezintă o 
variantă a brocartului, compus 
dintr-un şir de casete de formă 
neregulată , amplasate pe 
suprafaţa cahlei. În spaţiile 
interioare ale casete lor este 
aşezată câte o floare cu opt petale. 
Lateralele cahlei sunt decorate cu 
jumătăţi de casete, restul acestora 
întregindu-se pe următoarele 
cahle. 
Dimensiuni : L :23,2 ; LA :23,3 ; 

1 ~ AD :4,8 cm 

l ţ 1 ] Cahlă , 2711-C Transilvania, Material :Lut de cahle, nisip, Secolul al Stare de conservare 
breaslă caolin, cobalt, smalţ XIX-lea Smalţul es~~~ Tehnică: modelată prin presare aproximativ 1 u01 

manuală în tipar, ardere oxidantă Tn interior pr ·Rfă P.tcl~ 
Descriere: Cahlă cu rame laterale, de ardere '~ i} r; 

~"§!j l~ .~ /l 
~~~~; ..... 



1~ 
12. Cahlă, 2008-C 

./ 

Transilvania, 
breaslă 

dreptunghiulară. Un vas de formă 
conică , canelat este aşezat la baza 
cahlei , din care se înalţă un lujer 
de viţă de vie, care in partea 
centrală a piesei se ramifică in 
două . Pe fiecare lujer ramificat 
este prins câte un ciorchine de 
strugure sub formă de inimă, iar 
deasupra ciorchinilor apare o 
cunună formată dintr-un şir de 
frunze. În fiecare colţ al piesei este 
înscrisă câte un sfert dintr-o 
rozetă. Decorul piesei se 
intregeşte cu motivul de pe 
următoarele cahle. Compoziţia 
este încadrată intr-o ramă subţire . 

Dimensiuni : L :22 ; LA :19,8 ; 
AD :3,5cm 
Material :Lut de cahle, nisip, Datată 1794 
caolin , cobalt, smalţ 
Tehnică : moderată prin presare 
manuală in tipar, ardere oxidantă 
Descriere : Cahlă cu rame 
laterale, dreptunghiulară. În centrul 
piesei este amplasată o floare 
mare cu patru petale, in care este 
înscrisă o floare cu patru petale, in 
interior este aşezată o margaretă, 
iar fiecare petală are in vârf câte o 
lalea mică . Floarea este incadrată 
intr-o cunună alcătuită din flori şi 
inimi. Patru flori din cunună sunt 
amplasate in cele patru colţuri ale 
piesei, iar patru inimi sunt aşe~f~~nol 
intre flori. Jumătăţile de flor~l!te ~-" "v->l-'i 
apar pe lateralele pieS!ill \1 se.', ·" "' 

Uzură funcţională 

Stare de conservare 
Uzură funcţională 



~ 3 . Cahlă, 2353-C 

14. Cahlă , 2298-C 
\ 

Saschiz, 
breaslă 

Saschiz, 
breaslă 

întregesc pe cahlele alăturate. 

Piesa este datată , cifrele fiind 
situate între inimi. 
Dimensiuni : L :22,5cm ; LA :22 
cm ; AD :3,4 cm 
Material :Lut de cahle, 
caolin, cobalt, smalţ 

nisip, A doua 

Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, sgrafitată , ardere 
oxidantă Descriere: Cahlă cu 
rame laterale, pătrată . Compoziţia 

reprezintă un vas de tip elenistic în 
care este aşezat un buchet de flori 
alcătuit din şapte lujeri cu frunze şi 
flori: patru lalele care ocupă 
spaţiile din cele patru colţuri ale 
cahlei şi trei flori cu petale multiple, 
aşezate între lalele, respectiv pe 
partea superioară şi pe cele două 
părţi laterale ale cahlei. 
Dimensiuni : L :21 cm ; LA :21 
cm ; AD :4,3 cm 

jumătate a 
secolului al 
XVIII-lea 

Stare de conservare 
Uzură funcţională 

Material :Lut de cahle, nisip, 
caolin, cobalt, smalţ 

Prima 
jumătate 

secolului 
XIX-lea 

Stare de conservare 
a Uzură funcţională 

Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, sgrafitată, ardere 
oxidantă 

Descriere: Cahlă cu rame laterale, 
dreptunghiulară. Compoziţia 
reprezintă un vas de tip elenistic în 
care este aşezat un buchet 
compus dintr-un lujer, situat 
central, care se ramifică sgre _ 
colţurile cahlei, prevăz~10~1a '' 11

''' 0.~ 
terminatii cu câte trei frurf~ def ~" ~~ 

al 



salcâm, iar pe părţile laterale cu 
câte o floarea-soarelui. 
Dimensiuni: L :21,6 cm ; LA :21,1 
cm ; AD :3,2 cm 

f' 
Piesa a aparţinut colecţionarului 
Julius Bielz. 

) Cahlă, 2004-C Saschiz, Material: Lut de cahle, nisip, Secolul al Stare de conservare 
breaslă caolin, cobalt, smalţ XVIII-lea Uzură funcţională 

Tehnică: modelală prin presare 
manuală în tipar, sgrafitată, ardere 
oxidantă 
Descriere: Cahlă cu rame laterale, 
pătrată . Compoziţia reprezintă un 
vas de tip elenistic, în care este 
amplasat un buchet alcătuit din 
flori şi frunze care ocupă întreg 
spaţiul decorativ al cahlei. Buchetul 
este compus din şapte lujeri, din 
care patru pornesc spre colţurile 

cahlei, fiind prevăzuJi la terrninaţii 
cu câte trei frunze. Intre grupurile 
de frunze, pe cele două laturi şi 
partea superioară a cahlei, sunt 
amplasate trei flori de floarea-
soarelui, haşurate în interior. 
Dimensiuni : L:21 cm; LA :21 
cm ; AD :3,2 cm 
Piesa a aparţinut colecţionarului 

JZ.. '""' Julius Bielz. ·i~I\\\..ÎI10 

'~ 1' 
Cahlă, 2734-C Braşov, Material: Lut de cahle, nisip, A doua ~~q_~, are 

breaslă caolin, oxid de cupru, smalţ jumătate a ră f~qc 
Tehnică: modelată prin presare secolului al ~ ",,, 

C-1 ~~~ 
manuală în tipar, ardere oxidantă XVIII-lea WIIJLUl~\~ 
Descriere: Cahlă cu rame laterale, 
dr~u'!9_hiulară . Compozitia 



reprezintă un portal deschis 
compus dintr-o arcadă 

semicirculară , specifică artei 
Renaşterii , construită din bolţari. 

Arcada se sprijină pe doi piloni 
reprezentaţi schematic şi amplasaţi 
pe cele două laturi ale piesei.Tn 
interiorul arcadei, la baza cahlei, 
este aşezat un vas cu două toarte 
arcuite in care se află un buchet de 
flori. Acesta este compus din lujeri , 
frunze şi cinci garoafe aşezate in 
formă semicirculară, ocupând 
astfel spaţiul central decorativ. 
Cele două colţuri superioare ale 
piesei sunt ornamentale cu câte o 
lalea mică înscrisă între doi lujeri in 
formă de arc. Intreaga compoziţie 
este încadrată intr-o ramă subţire . 
Dimensiuni : L :21 ,3 ; LA :19,5 ; 

r--._ AD :3,7 cm 
17.1 Cahlă, 2605-C Transilvania, Material: Lut de cahle, nisip, Secolul al Stare de conservare 

breaslă caolin , oxid de cupru, smalţ XVIII-lea Uzură funcţională 
Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere: Cahlă de sobă cu rame 
laterale. Compoziţia reprezintă o 
variantă a brocartului, fiind 
alcătuită dintr-un şir de casete, de 
formă neregulată, amplasate 
vertical. Casetele sunt legate intre 
ele cu o tijă mică dispusă orizontal. 
Interiorul casetelor este deco~u-

~ 
grupuri de frunze de pal ~~ 
Marginile piesei prezintă~~~~'ătă~' 1:! 'ţ 
de casete, care se intre S'c P!!l .? ~ 

,,.~ ~;.j '" 



18. Cahlă, 1244-C 

r 

19. Cahlă, 2338-C 

Braşov , 
breaslă 

Bistriţa, 

breaslă 

cahlele alăturate. 
Dimensiuni : L: 21,4 cm; LA:21 ,2 
cm; AD: 3,5 cm 
Material : Lut de cahle, nisip, 
caolin , oxid de cupru, smalţ 
Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, sgrafitată , ardere 
oxidantă 

Descriere : Cahlă cu rame 
laterale, dreptunghiulară. Tn centrul 
cahlei este amplasat un bichet 
flora! alcătuit din patru lalele 
dispuse diametral, opus 
intercalate de patru flori de 
garoafe. Din lalelele dispuse in 
partea superioară şi inferioară a 
piesei pornes, arcuit spre cele 
patru colţuri ale cahlei , patru lujeri 
cu frunze, and la terminaţii câte un 
,cocon', plin cu sâmburi. 
Dimensiuni : L :23,8 cm ; LA :21,8 
cm ; AD :4,5 cm 
Material : Lut de cahle, nisip, 
caolin , oxid de cupru, smalţ 
Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere: Cahlă cu rame laterale, 
dreptunghiulară. Compoziţia 

reprezintă un vas de tip elenistic, 
în care este amplasat un buchet 
alcătuit din flori şi frunze care 

Secolul 
XVIII-lea 

Prima 
jumătate 

secolului 
XIX-lea 

ocupă întreg spaţiul decorativ al 
cahlei. Buchetul este comp~~~Ajij;~~, 
nouă lujeri, din care patru P9.if)"lsc ~ 

0 
~~ 

spre coiturile cahlei, fiind pnlv~zut~' l ·~ ~ 

al Stare de conservare 
Uzură funcţională 

Stare de conservare 
a Uzură funcţională 

al 



20{ Cahlă, 1577-C 

21. Cahlă, 2340-C 

Braşov, 

breaslă 

Mădăraş

Ciuc, 

la terminaţii cu câte o floare de 
lalea şi margaretă. Cele două laturi 
şi vârful copacului sunt decorate cu 
trei flori de lalea şi două 
margarete. 
Dimensiuni: L :24 cm; LA :22,1 
cm ; AD :3,6 cm 
Piesa a aparţinut colecţionarului 
Julius Bielz. 
Material : Lut de cahle, nisip, Secolul 
caolin, oxid de cupru, smalţ XVIII-lea 
Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere : Cahlă cu rame 
laterale, dreptunghiulară. Decorul 
cahlei reprezintă diverse motive 
fragmentate care prin unirea mai 
multor piese rezultă compoziţia 

propriu-zisă. Pe suprafaţa cahlei 
este amplasată, marginal, o 
jumătate de rozetă încadrată de 
două laturi ale unui medalion şi de 
un grup decorativ compus din două 
valute peste care s-a aşezat o 
inimă cu o frunză de palmetă. Pe 
cele două extreme laterale sunt 
înscrise jumătăţi de flori de 
crizantemă, iar în cele două colţuri 
câte un sfert de rozetă din motivul 
lateral, motive care se întregesc pe 
cahlele alăturate. 
Dimensiuni : L :20,5 cm ; LA :19,4 
cm; AD :4 cm 
Material :Lut de cahle, nisip, Secolul 
caolin, oxid de cuoru, smalt XIX-lea 

al Stare de conservare 
Uzură funcţională 



breaslă 

~231 Halbă, 981 C Sibiu, breaslă 

Tehnică : modelată prin presare 
manuală în tipar, ardere oxidantă 
Descriere: Cahlă cu rame laterale, 
dreptunghiulară . Compoziţia 
reprezintă o formă a copacului 
vieţii cu coroane duble stilizate. 
Astfel, la baza piesei' este dispusă 
o lalea cu petalele în jos, din care 
se înalţă doi copaci ai vieţii. Primul 
este se înalţă dintr-o inimă mică şi 
este alcătuit din patru vrejuri care 
se termină, doi cu o floare de lalea 
şi doi cu câte o rozetă. Al doilea 
arbore al vieţii , se înalţă tot dintr-o 
inimă mică şi este alcătuit din cinci 
vrejuri: trei se termină cu câte o 
lalea şi doi cu câte un boboc de 
floare. fntrega compoziţie este 
încadrată de o ramă simplă, liniară . 
Dimensiuni : L :21 cm ; LA :18,3 
cm; AD :3,7 cm 
Piesa a aparţinut colecţionarului 
Julius Bielz. 
Material :Lut, angobă, cobalt, Datată, 

smalţ, coloranţi 1752 
Tehnică: modelat pe roata 
olarului , pictat cu cornul , ardere 
oxidantă; 

Descriere: Halbă, forma cilindrică 
evazată spre bază, gura cu buza 
spre interior, toarta plată, întoarsă 
la capăt într-o volută . Pe suprafaţa 
vasului este amplasat un decor . 

Stare de conservare 
Fundul vasului prezintă o 
gaură cu diametru! de 
aprox. 5 mm 
Uzură funcţională 

floral ("pomul vieţii" care se î ;;~~ 101~ 
dintr-o inimă) , alcătuit din ~'1\ ci $ ·v'*~\. 
mere de aranat, stilizate, ~:> ~1\ 

~~~--~------------------

~~~ 



l'eJ Halbă, 987-C Sibiu, breaslă 

prin linii subţiri şi puncte, pictate cu 
cornul şi colorate cu albastru de 
cobalt. De la bază pornesc două 
ramificaţii, apoi alte două şi se 
termină cu un "măr" amplasat 
central. Intre cele două ramuri, pe 
orizonată apar haşurate semne 
solare. La baza piesei apar două 
linii circulare, paralele, care se 
repetă şi în partea superioară a 
vasului, la o distanţă de aprox 2 
cm, una de cealaltă . Decorul 
toartei prezintă motive geometrice. 
Pe fundul vasului apare datarea: 
ANO 1752. 
Dimensiuni: î :18,1 cm; DG: 6,2 
cm; DB: 7,6 cm 
Material :Lut, angobă, cobalt, Datată , 
smalţ, coloranţi 1746 
Tehnică: modelat pe roata 
olarului, pictat cu cornul, ardere 
oxidantă; 

Descriere: Halbă , forma cilindrică 
evazată spre bază, gura cu buza 
spre interior, toarta plată , întoarsă 
la capăt într-o volută. Pe suprafaţa 
vasului este amplasat un decor 
floral (..pomul vieţii" care se înalţă 
dintr-o inimă), alcătuit din cinci 
mere de granat, stilizate, redate 
prin linii subţiri şi puncte unite între 
ele, pictate cu cornul şi o lalea 
situată pe tulpina copacului 
încadrată de două motive s~l~~~~ 
La baza piesei apar două 01~ ~ '%~ 
circulare, paralele, care se r . fttă ·{-'>" ~ 

Stare de conservare 
Uzură funcţională 



12~ Halbă, 990-C Sibiu, 
breaslă 

şi în partea superioară a vasului, la 
o distanţă de aprox 2 cm, una de 
cealaltă. Decorul toartei prezintă 
un zig-zag umplut cu puncte. 
Probabil piesa a avut capac de 
cositor (se observă în partea 
superioară, pe toarta o incizie 
circulară) . Lateral, lângă toartă, 
piesa prezintă o stilizare a pomului 
vieţii reda! vertical prin spirale. În 
partea superioară a piesei, de-o 
parte şi de alta a decorului floral 
este pictat anul17-46. 
Dimensiuni: Î :19 cm; DG : 8,2 
cm; DB: 11,6 cm 
Piesa a aparţinut colecţionarului 
Emil Sigerus. 
Material :Lut, angobă, cobalt, Datată, 

smalţ, coloranţi 17 45 
Tehnică: modelat pe roata 
olarului, pictat cu cornul, ardere 
oxidantă; 
Descriere : Halbă, forma cilindrică 
evazată spre bază, gura cu buza 
spre interior, toarta plată, întoarsă 
la capăt într-o volută. Pe suprafaţa 
vasului este amplasat un decor 
floral ("pomul vieţii" care se înalţă 
din doua inimi, suprapuse}, alcătuit 
din şapte mere de granat mari şi 
patru mici, stilizate, redate prin linii 
subţiri şi puncte unite între ele, 1 
pictate cu cornul cu albastru de 
cobalt şi frunze aşezate pe t~llpi a" \Uiij,·~ 
copacului. La baza piesei â~0 .",'101,%-~ 
două linii circulare, paralele, clilre 1.~','1') '%'\1 

Stare de conservare 
Uzură funcţională 



25. ]Cană, 4192-C Drauseni , 
breaslă 

se repetă şi în partea superioară a 
vasului , la o distanţă de aprox 2 
cm, una de cealaltă . Decorul 
toartei prezintă motive geometrice. 
Lateral , lângă toartă este aşezat 
un pom al vieţii stilizat alcătuit din 
spirale suprapuse. Tn parte 
superioară a piesei , de-o parte şi 

de alta a decorului floral este pictat 
anul17-45. 

Dimensiuni : T :26,5 cm; DG : 9 
cm; DB: 12,3 cm 
Piesa a aparţinut colecţionarului 
Emil Siaerus. 
Material :Lut, angobă , cobalt, Datată 
smalţ, coloranţi 1806 
Tehnică: modelată pe roata 
olarului , pictată cu pensula, ardere 
axidantă ; 
Descriere : Cană piriformă 

prevăzută cu o toartă dreaptă . 
Suprafaţa decorativă a vasului este 
împărţită în cinci registre 
decorative dispuse orizontal. 
Partea superioară prezintă un 
decor geometric, redat prin linii 
verticale şi unul floral stilizat. 
Registrul al treilea şi cel de la bază 
prezintă motivul tablei de şah care 
încadrează decorul central , 
reprezentat printr-a redare dublă a 
"arborelui vieţii" stilizat , separat ~~~ 

vietii" este alcătuit din trei la 
semilună şi motivul solar. ~P~tomv:;l' ' . 

vreiuri , care se înaltă dintr-o i .. f.? . 

Stare de conservare 
Restaurată 



r 
26. Farfurie, 1340-C Drauşeni, 

breaslă 

De-o parte şi de alta a arborelui 
este pictat cu pensula subţire anul 
, 1806". Toarta prezintă motive 
geometrice. 
Dimensiuni : i :25,6 cm; DG : 9,2 
cm; DB: 10cm 
Material :Lut, angobă, cobalt, Secolul 
smalţ, coloranţi XVIII-lea 
Tehnică: modelată pe roata 
olarului, pictata cu pensula subţire 
şi cornul, ardere oxidantă; 
Descriere: Farfurie plată; pe fond 
albastru cobalt, ornamentaţia 
deasă este realizată cu cornul. 
Central este reda! un pom al vieţii , 
înclinat spre dreapta, alcătuit dintr-
o ramificaţie: în stânga o garoafă, 
in dreapta, o lalea din care 
porneşte in jos o garoafă şi o 
frunză, iar central, înclinată spre 
dreapta, o garoafă şi o lalea cu o 
frunză. Tulpina se continuă cu o 
frunză în partea stângă, mai sus o 
frunză, iar la stânga o garoafă . 

Laleaua din vârf se deschide între 
2 frunze bine conturate. Marginea 
farfuriei prezintă o banda lată 
împărţită in trei registre, in primul 
şi al treilea sunt pictate triunghiuri 
neregulate şi puncte, iar in al 
doilea este redată o bandă lată 

albastră. in partea de jos, decorul 
in bandă este diferit de cel din ~ 
partea de sus, fiind alcătui~llnJ~~'\\ 
triunghiuri .groase şi subţiri 9,u;-llori; ··.? "~il\ 
realizate dm puncte. il? G. io -' \\ 

al Stare de conservare 
Zgâriată în interior 
Ciobită pe margine 
aproximativ 1 cm2 

, smalţul 
sărit 
Uzură funcţională 



17"-
21) Farfurie, 1015-C 

1,---.._ 
' 28. Farfurie, 2549-C 

Turda, 
breaslă 

Drauseni, 
breaslă 

Dimensiuni : 1 : 5, 5 cm ; D :28 ; 
AD: 3,5 cm 
Material :Lut, angobă, smalţ, Secolul 
coloranti XIX-lea 
Tehnică: modelată pe roata 
olarului, pictată cu pensula, ardere 
oxidantă; 
Descriere: Farfurie adâncă, decor 
floral şi geometric, pictat cu 
pensula subţire şi cornul. Central 
este reprezentat un buchet mare, 
alcătuit din doi trandafiri albaştri, 

două margarete, pictate cu galben 
şi albastru, iar din loc în loc, frunze 
verzi şi maro. Marginea farfuriei 
prezintă între patru cercuri 
concentrice o linie vălurită continuă 
şi un şir de frunze mici, stilizate, 
redate prin trei linii unite. 
Dimensiuni: D :27,3 cm; DB: 4 
cm ;î :4,9 cm 
Material :Lut, angobă, cobalt, Secolul 
smalţ, coloranţi XVIII-lea 
Tehnică: modelată pe roata 
olarului, pictată cu pensula groasă , 
ardere oxidantă; 
Descriere: Farfurie plată; 

ornamentatia este realizata cu 
pensula groasă. Central este reda! 
un motiv în cruce realizat din 
motive fitomorfe, ace de brad, 
intercalate cu câte o frunză 

este decoartă cu o bandă a '""~><;; 
stilizată. Marginea lată a ia!rf ·~ · 1~\\ 

din spirale, pictate cu o '% :1 

al Stare de conservare 
Smalţ sărit pe buza vasului 
aprox. 1 cm2 

Uzură funcţională 

al Stare de conservare 
Uzură funcţională 



groasă, dispuse una după cealaltă . 
Dimensiuni : D :23,8 cm ; 
Db :11 ,5 cm ; T :4,2 cm 

(' 

29. Farfurie, 1851-C Saschiz, Material :Lut, angobă , angobă , Datată 1799 Stare de conservare 
breaslă smalţ, coloranţi Uzură funcţională 

Tehnică: modelată pe roata 
olarului , sgrafitată , ardere 
oxidantă; 
Descriere: Farfurie plată; pe fond 
albastru cobalt , decor realizat în 
tehnica sgraffito. Central este 
redată o rodie alcătuită din 16 
boabe 10 cu seminţe şi 6 
haşurate , dispuse în 2 registre, 
separate de o linie. Sub linie 3 
seminte cu puncte şi 2 cu haşuri , 

iar deasupra liniei 3 cu haşuri , 4 cu 
puncte, 1 cu haşuri şi 3 cu puncte. 
Tulpina este spiralată , alcătuită din 
vrejuri Marginea farfuriei este 
decorată cu 4 brăduţi , ce pornesc 
din câte 2 ace închise în cercuri. 
Lângă motivul flora! apare 
inscripţionat anul 1799. 
Dimensiuni : D: 22,5 cm; DB: 5 
cm ; 1:2,5 cm 

c:3· Farfurie, 794-C Saschiz, Material :Lut, angobă , cobalt, Datată 1788 Stare de conservare 
breaslă smalţ, coloranţi Uzură funcţională 

Tehnică: modelată pe roata 
olarului , sgrafitată , ardere 
oxidantă ; 

Descriere: Farfurie plată, 9P.car
11 '-

floral şi avimorf. Central PJe~nt~ "·'~"~\ .;.., ~ 
un motiv avimorf (pasăre c~ <;ţapuf 'J ~ 

~ , .. ,,,. lJ 
" 4F ~'!!~TI0\\1\. 



31 . Castron, 1790-C Nemşa, 
breaslă 

îndreptat înainte cu penaj bogat, 
reda! sub formă de solzi pe întreg 
corpul, în cioc are o .râmă" , un 
motiv specific ceramicii sgrafitate 
în albastru de cobalt) . Deasupra 
păsării este redată o lalea. Sub 
pieptul păsării este inscripţionat 

anul 1788, iar dedesubtul acestu ia 
apare un motiv frecvent întâlnit pe 
ceramica de Saschiz, probabil 
semnătura meşterului. Pe 
marginea farfuriei sunt amplasate 
şapte lalele, cu tulpina redată 
printr-o spirală şi cu bobocul 
deschis în sens invers acelor de 
ceasornic. 
Dimensiuni : 1 :4 cm; D: 27 cm; 
AD: 3,6 cm 
Material :Lut, angobă, smalţ, Sfârşitul Stare de conservare 
coloranţi 
Tehnică : modelat pe roata 
olarului , pictat cu pensula groasă şi 
subţire , ardere oxidantă 
Descriere: Castron concav cu 
marginea răsfrântă , terminată într-
o muchie groasă, prevăzută cu 
două toarte rotunjite şi largi, 
aplicate pe peretele ex1erior al 
piesei, sub buză. Pe fondul brun 
este pictat cu pensula groasă şi 
subţire un motiv floral , .pomul 
vieţii". Tulpina acestuia este redată 

secolului al Uzură funcţională 
XVIII-lea 

printr-o linie dreaptă, iar 
ramificaţiile pornesc de la baz-~ ru;,;"'
se compun din: 2 .frunze" r ~il'te ~ '".ţ~, 
orin 2 linii scurte si oroase; '!l lâlele".-'&' '\\\\ 



32. Castron, 575-C Nemşa, 

breaslă 

cu florile deschise. Tulpinile 
lalelelor sunt redate de o linie 
dublată de puncte. fn vârful 
,pomului vieţii' este aşezat un 
boboc de lalea. Marginea piesei şi 
toartele sunt pictate pe alocuri cu 
verde. 
Dimensiuni: D: 17,5 cm ;DB: 4,5 
cm ; T: 3,5 cm, 
A aparţinut colecţionarului Cari 
Erwin Ulbrich. 
Material :Lut, angobă, smalţ, 
coloranţi 

Tehnică : modelat pe roata 
olarului, pictat cu pensula groasă, 
ardere oxidantă 
Descriere: Castron concav cu 
marginea răsfrântă, terminată într
o muchie groasă, prevăzută cu 
două toarte rotunjite şi largi, 
aplicate dedesubt, paralel cu 
marginea; de culoare maro şi 
,picate' din loc în loc cu verde. 
Piesa este smălţuită în maro 
închis, central fiind pictat cu 
pensula groasă un brăduţ stilizat, 
cu ,rădăcina' într-un punct, puţin 
distanţa! de trunchi, situat în 
dreptul uneia dintre toarte; pe 
margine, în patru locuri, sunt 
aplicate cu pensula câte trei linii 
verzi. 

Sfârşitul 

secolului 
XVIII-lea 
începutul 
secolului al 
XIX-lea 

Stare de conservare 
al Smalţ erodat 
şi Uzură funcţională 

Dimensiuni: AD: 4 cm, D: 17 cm.";, -o-,_ 
DB : 3,5 cm ~{~ llUJn,,,/ 
A aparţinut colecţionarului Car,~:& .!!:" ~~~ 
Erwin Ulbrich. 11~ _i ('';' ~ 



331 Halbă, 1942-C Saschiz, Material :Lut, angobă, cobalt, A doua Stare de conservare 
1 breaslă smalţ, coloranţi jumătate a Uzură funcţională 

Tehnică: modelată pe roata secolului al 
olarului, sgrafitată, ardere XVIII-lea 
oxidantă ; 
Descriere : Halbă, forma cilindrică, 
cu inel de susţinere gros si 
nesmălţuit, toarta plată In formă de 
ureche, aproape cât lnălţimea 

vasului, pereţii · concavi. Pe 
suprafaţa piesei este decorat In 
tehnica sgrafito un motiv floral: o 
floarea -soarelui mare ,hasurata, 
prevazută cu zece petale 
semicirculare hasurate In interior, 
intercalate de nouă petale ascuţite. 
Tulpina este redată stilizat prin 
puncte şi linii sugerând frunzele 
florii. 
Dimensiuni : Î:16 cm; DG: 5,3 
cm; DB: 9,3 cm 
Piesa a aparţinut colecţionarului 

r Emil Si!:lerus. 
34. Ploscă, 1162 C Drăuşeni, Material :Lut, angobă, cobalt, Secolul al Stare de conservare 

breaslă smalţ, coloranţi XVIII-lea Smalţ sărit In special pe 
Tehnică: mode lată pe roata circumferinţe şi la gât 
olarului, pictată cu pensula, ardere Vicii tehnologice In structura 
oxidantă; smalţului 
Descriere: Forma sferoidală, Uzură funcţională 
aplatizată, lucrată pe roata olarului, 
prevăzută la bază cu patru picioare 
mici, gura lnaltă la cea 2,5 cm de 
corp şi două .urechi" pentru 
prinderea curelei dispuse In !e~n 
superioară a piesei, pe ~ ·h~a 
circulară, care prezintă u , ecor· 

, ;,;~~ 
~() ~~: 

~ ' $...<;;,· • . 



35. Ploscă , 1215-C Turda, 
breaslă 

flora! compus din lalele pictate cu 
pensula groasă în albastru de 
cobalt. Suprafeţele circulare 
prezintă un motiv flora! stilizat (o 
floare compusă din 6 petale 
umplute cu puncte şi intercalate de 
6 petale pictate cu albastru cobalt) . 
Marginea suprafeţei circulare este 
pictată cu motive florale: frunze şi 
lalele înflorite. 
Dimensiuni : l :1,6,8 cm; D : 13,9 
cm ; G: 3,5 cm 
Piesa a aparţinut colecţionarulu i 
Cari Ulbrich. 
Materiai:Lut, 
coloranţi 

angobă , smalţ , Secolul 

Tehnică: modelată pe roata 
olarului, pictată cu pensula, ardere 
oxidantă; 

Descriere: Forma circulară , 
aplatizată , lucrată pe roata olarului , 
prevăzută la bază cu patru picioare 
mici, gura înaltă la cea 3 cm de 
corp şi două .urechi" pentru 
prinderea curelei dispuse în partea 
superioară a piesei. Ambele 
suprafeţe circulare prezintă un 
motiv flora! stilizat (un buchet flora! 
alcătuit din flori şi frunze), înscris 
într-un cerc subţire , maro şi unul 
gros, care porneşte din cel subţire . 
Buchetul este alcătuit dintr-o 
tulpină, care se ramifică şi se 

XIX-lea 

termină cu trei boboci de lalea.~E(Mn~ 
laterală , între cele două ~ft'll .·• 0~"~ 
<!e_ar, _E_e orizontală 16 linii m~ro. ,fR '\\\ 

al Stare de conservare 
Fisuri ale smalţului 
Uzură funcţională 



3"- Cănceu , 838-C ('vj Marpod, 
breaslă 

Gura piesei este angobată şi 
smălţuită cu verde. 
Dimensiuni: 1:17,5 cm; D: 12,5 
cm; G : 3,5 cm 
Piesa a aparţinut colecţionarului 
Emil Siqerus . 
Material :Lut, angobă, smalţ, Data!, 1806 
coloranţi 

Tehnică: modelat pe roata 
olarului , pictat cu pensula, ardere 
oxidantă ; 
Descriere: Cănceu cu corpul 
bombat, gât înalt, şi buză mărită , 
prevăzut cu o toartă dreaptă . De la 
corp la nivelul diametrului maxim 
este realizat un brâu galben, zimţat 
în relief. De la punctul de pornire al 
gâtului până la cea 4 cm. sub buză 
sunt dispuse încă trei brâie 
asemănătoare, reliefate. Pe 
suprafaţa dintre brâie sunt dispuse 
ornamente fitomorfe şi florale, 
stilizata redate prin linii şi puncte. 
Pornind de la buza cănceului , în 
primul registru sunte redate cu 
albastru .palmele" unite între ele; 
în registrul 2 apar 4 grupuri de 
câtre trei linii verzi; în cel de al 
treilea sunt redate palmele 
deschise, cu vârful în sus, de 
culoare albastră, iar în ultimul sunt 
redate, cu verde, motive florale 
puternic stilizata. Tn registrul de ~~ 
mijloc apare anul confec~ţio ~ 
vasului: 1806, segmentat o 

1 plametă ;; t · 

Stare de conservare 
Uşoare ciobituri la gură 

Uzură funcţională 



37 :_. Cănceu, 665 C Saschiz, 
breaslă 

Dimensiuni: 1 :18,6 cm; DG: 8 
cm; DB: 5,5 cm 
Material : Lut, angobă, cobalt, Data! 1780 
smalţ, coloranţi 

Tehnică: modelat pe roata 
olarului , sgrafitat, ardere oxidantă; 
Descriere: Cănceu piriform 
prevăzut cu o toartă, gât alungi! şi 
uşor evazat, corpul bombat, toarta 
de la gât la diametru! maxim al 
vasului. În partea opusă terţii vasul 
prezintă un motiv floral şi fitomorf 
stilizat (decorul s-a realizat prin 
tehnica sgrafito, după uscatul 
angobei şi înaintea primei arderi) . 
Decorul este o compoziţie 

complexă, încadrată pe verticală 
de două "vrejuri", ce prezintă pe 
linia exterioară trei "frunze" mici, 
redate până la nivelul inscripţionării 
anului. Compoziţia este "delimitată" 
pe orizontală de inscripţionarea 

anului 1780. În partea inferioară , 
între două "acolade" este reda! 
"pomul vieţii" pornind dintr-o inimă 
şi separându-se în doi lujeri ce se 
termină în două lalele înflorite. 
Spaţiul dintre cei doi lujeri este 
"haşurat". Deasupra anului este 
amlasat un alt "pom al vieţii" pornit 
tot dint-o inimă, dar care păstrează 
compoziţia pe verticală 
terminându-se cu un lujer cu o __ 

floare de lalea.prezintă un "p~ff!..s-j{,,pi m;;.~: ., 
vieţii" stilizat, care izvorăşte d' J'r-o ~'"'5 0 ~~\ 
inimă si este compus din doi l~ieri ,f ; ;\1 

Stare de conservare 
Uzură funcţională 



"3~ Cănceu, 663 C Saschiz, 
breaslă 

şi trei lalele, in mijloc fiind 
inscripţionat anul: 1780. 
Dimensiuni : T :25 cm; DG : 5,6 
cm; DB: 8,1 cm 
Piesa a aparţinut colecţionarului 
David Handler. 
Material :Lut, angobă, cobalt, Data! 1796 
smalţ, coloranţi 
Tehnică: modelat pe roata 
olarului , sgrafitat, ardere oxidantă; 
Descriere: Cănceu piriform 
prevăzut cu o toartă, gât alungi! şi 
uşor evazat, corpul bombat, toarta 
de la gât la diametru! maxim al 
vasului. Tn partea opusă terţii vasul 
prezintă un motiv floral (o rodie 
stilizată redată prin semicercuri, 
care in interior prezintă câte un 
punct) . .Rodia" este împărţită in 
două printr-un"brâu"format din 
două linii paralele segmentate pe 
vertical in 12 casete. In partea 
inferioară sunt redate, in trei 
rânduri câte 5, apoi 4 şi in finla 3 
semicercuri, umplute cu puncte. Tn 
partea superioară sunt redate, in 
patru rânduri, 4, apoi 3, 2 şi 1 
semicercuri umplute cu puncte. 
Rodia este executată prin 
sgrafitare, fond albastru cobalt. 
Tulpina, spiralată pe orizontală, 
este redată prin vrejuri stilizate. 
Sub motivul floral SY!J\" ~o" 
inscripţionate următoarele l)it(e?." .. ~ 71•~-~ 
796, care reprezintă l-anul ,'"/} ·1;, 
confectionării. !( ~ . 'i J A 

Stare de conservare 
Uzură funcţională 



Dimensiuni: 1 :19,8 cm; DG: 7,1 
cm; DB: 5,7 cm 
Piesa a aparţinut colecţiona rei 
Johana Miess. 

:!- Cănceu, 2581-C Nemşa , Material :Lut, angobă, smalţ, Sfârşitul Stare de conservare 
breaslă coloranţi secolului al Restaurat 

Tehnică: modelat pe roata XVIII-lea 
olarului, pictat cu pensula groasă, 
ardere oxidantă; 
Descriere: Cănceu piriform 
prevăzut cu o toartă, gât alungi! şi 
uşor evazat, corp pântecos, toarta 
dispusă de la gât la diametru! 
maxim al vasului. Pe fondul alb al 
piesei, decorul este dispus vertical, 
prin pictarea cu pensula groasă a 
opt benzi late de culoare brună, 
intercalate de şase linii verticale 
subţiri de culoare maro închis. In 
partea superioară şi inferioară a 
cănceului sunt dispuse două linii 
înguste paralele. 
Dimensiuni : 1 :19,3 cm; DG : 7,3 

"" cm; DB: 5,6 cm 
40. Cănceu, 3781-C Nemşa, Material :Lut, angobă, smalţ, Sfârşitul Stare de conservare 

breaslă coloranti secolului al Uzură funcţională 
Tehnică: modelat pe roata XVIII-lea-
olarului, pictat cu pensula groasă, începutul 
ardere oxidantă; secolului al 
Descriere: Cănceu piriform XIX-lea 
prevăzut cu o toartă, gât alungi! şi 
uşor evazat, corp pântecos, toarta _ 
de la gât la diametru! m:~~:·ru,;"~-
vasului. Pe fondul maro închi _,s1e , ·•,, r~ 

1 pictat cu pensula Qroasă, în .. erde , ~' ~ 
~ 



41. Cănceu, 820-C Chirpăr, 
breaslă 

intens, un pom al vieţii stilizat, cu 2 
ramificaţii. Din rădăcină porneşte 

tulpina (intersectată pe orizontală 
de şapte frunzuliţe) , ce se termină 
cu o lalea deschisă , redată prin 3 
petale (cea din dreapta unită de 
petala centrală , iar cea din stânga 
uşor distanţată). Prima ramificaţie 
porneşte de la prima petală , şi se 
termină cu o lalea înflorită ; a doua 
ramificaţie porneşte de la a patra 
frunzuliţă de pe tulpină şi se 
termină in 2 boboci de lalea 
(ramurile nu prezintă frunzuliţe) . 
Pe buza vasului, picior şi toartă 
sunt pictate linii orizontale in verde 
intens. 
Dimensiuni : î :21 cm; DG : 7,2 
cm; DB: 6 cm 
Material :Lut, angobă , smalţ, Secolul 
coloranţi 

Tehnică : modelat pe roata olarului 
şi manual, pictat cu pensula şi 
cornul, ardere oxidantă ; 

Descriere: Cănceu cu corpul 
bombat, gâtui i nalt şi zvelt, 
prevăzut cu o toartă dreaptă . De la 
corp la nivelul diametrului maxim 
apare un brâu galben, zimţat in 
relief. De la punctul de pornire al 
gâtului până la cea 5 cm. sub buză 
sunt dispuse încă cinci brâie 
asemănătoare, lucrate manual, 

XVIII-lea 

reliefate. Pe suprafaţa dintre bl.~ ui";"\, . 
ornament liniar cu e~~Plla -. ~.,, 
coroului si a oărtii superi6'ate a· .:> 'i 

al Stare de conservare 
Smalţul sărit pe diametru! 
maxim la aproximativ 1 cm2 

Uzură funcţională 



42\ Cănceu,822-C 
./ 

Chirpăr, 
breaslă 

gâtului unde apare ornamentul 
vegetal şi motivul solzilor (preluat, 
probabil din ornamentica habană) . 
Dimensiuni : 1 :27,5 cm; DG : 8,4 
cm; DB: 8,5 cm 
Material :Lut, angobă , smalţ, A doua Stare de conservare 
coloranţi 

Tehnică: modelat pe roata olarului 
şi manual, pictat cu pensula şi 
cornul , ardere oxidantă ; 

Descriere: Cănceu cu corpul 
bombat, gâtui înalt şi zvelt, 
prevăzut cu o toartă dreaptă . De la 
punctul de pornire al gâtului sunt 
dispuse patru brâie zimţate , 
reliefate: două de culoare verde şi 
două galbene, care împart 
suprafaţa vasului în registre 
orizontale. Primul, prezintă motivul 
palmetei cu vârful în sus, intercalat 
de câte trei dungi orizontale. Al 
doilea prezintă sub brâul zimţat un 
şir de liniuţe verticale şi palmele cu 
vârful în jos, alternând cu flori 
realizate din puncte. Sub brâul 
galben, vălurit , (amplasat la 
jumătatea gâtului , până la 
jumătatea .pântecului" cănii ) sunt 
dispuse două registre separate de 
un brâu verde: primul cu palmele 
mici, cu vârful în jos, alternând cu 
puncte, iar în cel de-al doilea un şir 
de liniuţe . Pântecul cănii are la 

jumătate a Uzură funcţională 
secolului al 
XVIII-lea 

dia metrul maxim un brâu ver~~~ l ... ~·n?;ţ'~ 
zimta! , ce il separă in 2 regi.()ri?. ~" ~'ţ;· 
Cel . de sus ornamentat cu -/Lttori . ,' ;. t 



-! 

r 
44. Cănceu , 944 C 

Drăuşeni , 
breaslă 

Turda, 
breaslă 

stilizate", motivul palmetei pornind 
din 2 frunze umplute cu puncte şi 
linii , iar cel de jos, motivul palmetei 
cu vârful în jos, care alternează cu 
liniuţe scurte. _ 
Dimensiuni: 1 :19,8 cm; DG: 8,2 
cm; DB: 7,4 cm 
Material :Lut, angobă , cobalt, Secolul al 
smalţ, coloranţi XVIII-lea 
Tehnică: modelat pe roata 
olarului, pictat cu pensula, ardere 
oxidantă; 
Descriere : Cănceu piriform 
prevăzut cu o toartă , gât alungi! şi 
uşor evazat, corpul pântecos, 
toarta de la gât la diametru! maxim 
al vasului. Decorul este împărţit în 
şase registre cu motive florale( flori 
stilizate alcătuite din petale 
umplute cu o mulţime de puncte) şi 
fitomorfe (vrejuri cu frunze 
ondulate), dispus vertical şi pictat 
cu pensula groasă . În partea 
inferioară sunt redate linii drepte, 
paralele şi vălurite intercalate de 
puncte. 
Dimensiuni : î :25,9 cm; DG : 7,8 
cm; DB: 7,6 cm 
Material :Lut, angobă, smalţ, Datat 1848 
coloranţi 

Tehnică: modelat pe roata 
olarului , pictat cu pensula, ardere 
oxidantă ; 
Descriere: Cănceu piriform 

1 orevăzut cu o toartă , aât alunait si 

Stare de conservare 
Smalţ sărit în două locuri 
aproximativ pe o suprafaţă 
de 1 cm2 

Smalţ sărit pe buză 
Uzură funcţională 

Fisură smalţ ~gu~~ (!""n !'! 
Stare de co~'.W"vare; "h "t,~ 
interior) -9.~. <.- 1' '*. · -Uzură funcţi~~~~c_::;~~ 



~ Cănceu,2206-C Zalău, 
breaslă 

uşor evazat, corpul bombat, toarta 
de la gât la diametru! maxim al 
vasului. În partea opusă torţii vasul 
prezintă un motiv floral şi avimorf:o 
pasăre supradimensionată aşezată 

pe o floare şi încadrată de buchete 
de flori , specifice acestui centru de 
olăit. Pasărea se sprijină pe o 
floare, reda! intr-o manieră 
deosebită , iar deasupra capului 
apare stilizat rădăcina pomului 
vieţi i despicat. Partea inferioară a 
piesei prezintă motivul tablei de 
şah . Întreaga compoziţie este 
încadrată de două benzi late, 
galbene, dispuse la gura şi baza 
vasului. Tn partea superioară , 
aproximativ la 4 cm de la gură este 
pictat cu pensula subţire anul 
1848, segmentat de capul păsării. . 
Dimensiuni : Î :22,5 cm; DG : 8 
cm; DB: 5,7 cm 
Piesa a aparţinut colecţionarului 
Misch Orend. 
Material :Lut, angobă, smalţ, 
coloranţi 

Tehnică: modelat pe roata 
olarului, pictat cu pensula, ardere 
oxidantă; 

Descriere: Cănceu piriform 
prevăzut cu o toartă , gât alungi! şi 
uşor evazat, corpul bombat, toarta 

Prima 
jumătate 

secolului 
XIX-lea 

dispusă de la gât la diame!J;!,dc· --.. 
maxim al vasului. În partea opf[$'1il ""::''• ~,;· 
torţii vasul prezintă un motiv ~bral, ·:'•{> ~ 

'si anume o floare mare, asez~fă oe· -"• ~)1 

Stare de conservare 
a Fisurat la gură 
al Uzură funcţională 



toată suprafaţa vasului, pictată cu 
cornul in albastru-cobalt, maro şi 
verde. Motivul flora! este i ncadrat 
de două frunze stilizate, alcătuite 
din linii drepte, subţiri in albastru 
cobalt, in mijloc pictate cu maro şi 
galben. Compoziţia decorativă este 
încadrată in partea superioară de 
trei linii subţiri albastre şi o bandă, 
lată , maro, iar in partea inferioară 
de patru linii subţiri albastre şi o 
bandă lată galbenă. Piciorul de 
susţinere al vasului este pictat in 
maro. 
Dimensiuni : î :20,3 cm; DG : 7,5 
cm; DB: 6 cm 

46. Cănceu, 1461 C Turda, Materia 1 :Lut, angobă , smalţ, Sfârşitul Stare de conservare 
breaslă coloranţi secolului al Uzură funcţională 

Tehnică : modelat pe roata XVIII-lea- Smalţ sărit pe diametru! 
olarului , pictat cu pensula, ardere inceputul maxim aproximativ 4 cm2 

oxidantă; secolului al Ciobit uşor la gură 
Descriere: Cănceu piriform XIX-lea Vicii tehnologice din timpul 
prevăzut cu o toartă, gat alungi! şi arderii 
uşor evazat, corpul bombat, toarta 
de la gât la diametru! maxim al 
vasului. În partea opusă torţii vasul 
prezintă un motiv floral : pomul vieţii 
alcătuit din două coroane 
suprapuse care se înalţă dintr-o 
rădăcină bine înfiptă in pământ . 
De-o parte şi de alta a decorului 
central apare un motiv floral identic 

""''' '''" 2 "" '""~ '~;:~;~i\. înconjurate de frunze . Î îl' compoziţie este încadrată ~n~~ ă 
~·: ~Il benzi late, maro, dispuse la _ i; 

~1,, <.. 1 



baza vasului. 
Dimensiuni : 1:21,5 cm; DG: 9 
cm; DB: 6,6 cm 

/'\ 
47 . Cănceu, 910 C Transilvania, Material :Lut, angobă, smalţ, Secolul al Stare de conservare 
.) breaslă coloranţi XIX-lea Smalţ sărit pe diametru! 

Tehnică: modelat pe roata maxim aproximativ 2 cm2 

olarului, pictat cu pensula, ardere Ciobit uşor la gură şi pe 
oxidantă ; inelul de susţinere 
Descriere: Cănceu piriform Uzură funcţională 
prevăzut cu o toartă, gât alungi! şi 
uşor evazat, corpul pântecos, 
toarta de la gât la diametru! maxim 
al vasului. fn partea opusă torţii, 
vasul prezintă un motiv floral 
alcătuit dintr-un ,pom al Vieţii ' ce 
se termină cu o floare mare, 
dispusă central, din care pornesc, 
sub formă de cruce, trei motive ce 
redau, din ,buchete' de frunze, 
,pomul vieţii'. Intreaga compoziţie 
este încadrată de două benzi late, 
albastre, dispuse la gura şi baza 
vasului. La gură, banda lată este 
încadrată de patru linii subţiri maro. 
Pe laterale, înspre toartă sunt 
reprezentate două ,scări', 

amplasate uşor oblic, iar între ele, 
chiar la baza torţii este o roată. 
Dimensiuni : 1:19,5 cm; DG: 8 

l f"""'\ cm;DB:7cm 

1 ~1 Cănceu, 1451 C Turda, Material :Lut, angobă, smalţ, Sfârşitul Stare de conservare 
breaslă coloranţi secolului al Uzură funcţională , .. J," , 

Tehnică: modelat pe roata XVIII-lea - Ciobit la gură ~<~;" "~. 
olarului, Jl.ictat cu pensula, ardere începutul Vicii tehnologice ~tructuţt •' 



oxidantă; secolului al smalţului 

Descriere: Cănceu piriform XIX-lea 
prevăzut cu o toartă , gât alungi! şi 
uşor evazat, toarta dispusă de la 
gât la diametru! maxim al vasului. 
Suprafaţa vasului este decorat în 
registre: partea superioară este 
pictată cu o bandă lată maro, 
încadrată de două linii subţiri. 

Registrul al doilea este decorat cu 
trei grupuri a câte cinci linii 
orizontale dispuse sub forma unui 
triunghiu cu vârful în sus. Al treilea 
registru este situat pe gâtui vasului, 
delimitat de două şiruri de linii 
subţiri , paralele este decoart în 
zigzag cu linii duble subţiri , iar 
spaţiile dintre triunghiurile formate 
sunt decorate cu .brăduţi" verzi. 
Registrul central este împărţit pe 
verticală în trei casete, delimitate 
între ele printr-o bandă lată maro, 
încadrată între două linii subţiri. 
Casetele, două maro şi una verde, 
sunt decorate cu un motiv floral. 
Partea inferioară a piesei reia 
decorul de la buză , terminându-se 
cu motivul spicelor. Piciorul este 
pictat în maro. ;:{~ru 1no"i;1_> ~ 
Dimensiuni : î :22,5 cm; DG : 8,3 tfrX> :~~o ~,)" '\ 

cm; DB: 6,3 cm !lf; J:;r. ~~~ .:.a •• _}, t-1 
49. Cănceu, 728-C Transilvania, Material :Lut, angobă , smalţ , Secolul al Stare de~~~nsl:)ryare i' y 

breaslă coloranţi XIX-lea Uzură fu 'l!9nală ·' 
Tehnică: modelat pe roata Restaurat /'!!!!!..:_''~-~ 
olarului , pictat cu cornul, ardere 
oxidantă ; 



50. Cănceu,2877-C Transilvania, 
breaslă 

Descriere : Cănceu piriform 
prevăzut cu o toartă, gât alungi!, 
gura evazată. In partea opusă torţii 
vasul prezintă un motiv flora!, 
"pomul vieţii" stilizat, reda! prin 2 
frunze, 2 flori, 2 frunze şi "coroana" 
centrală redată prin 2 flori ce 
Tncadrează 3 frunze; Tntre frunze 
apar 2 motive ("brăduţi") realizate 
prin linii şi puncte. Compoziţia 
decorativă este pictată cu cornul Tn 
albastru şi este încadrată, la buza 
cănceului de 2 linii subţiri albastre 
Tntre care este pictată o dungă 
maro, iar la baza cănceului este 
reluat "brâul", cu Tncadrarea Tntre 2 
mici benzi albastre. Pe laterale, 
pornind cam de la mijlocul 
"pântecului" cănceului se ridică 
spre baza torţii un "spic" de grâu, 
rdat cu puncte albastre. 

Dimensiuni : 1 :23 cm; DG : 5,5 
cm;DB:7cm 
Material :Lut, angobă, smalţ, Secolul 
coloranţi XIX-lea 
Tehnică: modelat pe roata 
olarului, pictat cu pensula, ardere 
oxidantă; 

Descriere: Cănceu piriform 
prevăzut cu o toartă, gât alungi! şi 
uşor evazat, toarta dispusă de la 
gât la diametru! maxim al vasului~ - - • 

.P: ••' llfiOJ' 
Suprafaţa vasului este Tmpărţjţ~}ln .• "t:~'~· 
2 registre orizontale, separattl' la . · ·" ~\ 
mijloc _Qfintr-o bandă lată! şi<;.ţ ~ 1 

al Stare de conservare 
Restaurat 



51. Cănceu,2999-C Transilvania, 
breaslă 

galbenă, încadrată de două linii 
subţiri maro. Decorul este realizat 
cu pensula cu linii în zig-zag, 
alternând albastru cu verde, 
dispuse în formă piramidală, una 
cu baza în sus, cea albastră şi una 
cu baza în jos, cea verde. Buza 
piesei este decorată orizontal cu 1 
bandă galbenă, 1 verde şi încă una 
galbenă, separată de patru linii 
subţiri, maro. Baza este decorată 
tot pe orizontală, cu trei linii subţiri, 
maro, dispuse la o distanţă egală 
de aprox. 2-3 cm şi o bandă de 
culoare verde. 
Dimensiuni : 1 :23 cm; DG : 9,5 
cm; DB: 5,5 cm 
Material :Lut, angobă, smalţ, Secolul 
coloranţi XIX-lea 
Tehnică: modelat pe roata 
olarului, pictat cu cornul, ardere 
oxidantă; 
Descriere : Cănceu piriform 
prevăzut cu o toartă, gât alungi!. 
Pe fond de angobă albă este pictat 
cu cornul şi pensula subţire un 
motiv flora! dispus în trei registre 
orizontale. Registrul central este 
separat de cele două prin linii 
paralele, in interiorul cărora apar 
motive florale şi fitomorfe sugerate 
prin puncte şi linii mici în formă de 
ace de brad. Partea superioară 

prezintă şapte linii pictate s;lţ · .• -o'~. 
pensula în albastru cobalt, iarj!(lă • ""<(;."\ 
mai lată pictată cu verde Ş,i,.,un {.:·.,,., ~\\ 

al Stare de conservare 
Smalţ sărit pe diametru! 
maxim al vasului 
Uzură funcţională 



motiv floral, stilizat. La bază, 

prezintă cinci linii subţiri pictate cu 
pensula in albastru cobalt şi o linie 
mai lată in maro, iar decorul este 
compus dintr-o cunună alcătuită 

din flori şi lujer!. ~~ "_ 
Dimensiuni: 1 :22,5cm; 0,~ ' 7,-J,l '~"~., 
cm; DB: 6 cm · l:R -~~~ 



MINISTERUL CULTURII, CULTUOR ŞI PATRIMOIIIULUIIIAJIOIIAL 
Bucureşti,011341,$os.llselennr.31. sector1. O.P.3UOMIIIIA 

DIRECŢIA MUZEE, COLECŢII ŞI ARTE VIZUALE 
COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢII LOR 
Nr.l 027/28.04.2009 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 28.04.2009, în unna analizării Rapoartelor de 
Expertiză şi a documenta~ei specifice, Comisia Na~onală a Muzeelor şi Colec~ilor 
a hotărât clasarea în categoria juridică "Tezaur" a patrimoniului cultural na~onal 
mobil , a 51 bunuri culturale mobile cu semnifica~e etnografică, aflate în 
patrimoniul Complexului Muzeal "ASTRA" din Sibiu. 

Dr. Ernest Oberliinder-Tâmoveanu 

PRE NTE 
COMISIA A IONALĂ A 

MUZEELO ŞI OLECŢIILOR 


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

